— 1—

黄院学〔2019〕13号

全校各学院：

根据中共河南省委高校工委(河南省教育厅)《关于开展

2019年度全省高校心理健康教育宣传周活动的通知》(豫高办

〔2019〕39号)要求，决定在全校范围内开展以“健康青春你

我，奉献伟大祖国”为主题的大学生心理健康教育系列活动。

现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，贯彻全国教育大会、全国全省高校思想政治工作会

— 2—

议和学校思想政治理论课教师座谈会议精神，切实加强和改进

新时代师生心理健康教育工作，宣传普及心理健康教育知识，

创新“五位一体”活动体系，引导师生树立正确的心理健康观

念，提高师生的心理健康意识，全方位构建我校“心理育人”

体系，形成良好的心理育人氛围。

二、活动时间

2019年10月21日至11月21日

三、活动内容

（一）学校组织开展心理活动

本次学校组织的心理系列活动主要包括：新生心理普测、

心理素质拓展训练、新生心理委员培训、“紫手环，21天不抱怨”

活动等，具体安排如下：

序号 时  间 内  容 地  点 参与人员

1 10月21日-11月10日
参观心理健康教育

中心

各学院自行安

排
2019级新生

2 10月21日-11月21日 素质拓展训练 西北体育场

2019级新生、心理委

员、心联会、自

律会等

3 10月30日-11月15日 新生心理普测
各学院自行安

排
2019级新生

4 10月28日-11月1日
紫手环，21天不抱

怨
青年大道 自由参加

5 10月29日下午
现场心理测试、咨

询与沙盘展示
青年大道 自由参加

6 10月21日-11月21日 心理手抄报大赛
各学院自行安

排
自行参加

— 3—

（二）学院组织开展心理活动

各学院在参加学校各项心理健康系列活动的同时，本着

“一院一品牌”的原则，重点结合各学院实际情况和学生心理

状况，突出本学院特色，自行开展或和心理健康教育中心联合

开展心理健康教育活动，如素质拓展训练、心理知识专题讲

座、心理电影赏析等活动，并确保活动顺利实施。

四、 活动要求

1.认真组织，高度重视

请各学院切实加强领导，认真组织，高度重视大学生心

理健康教育工作，以本次心理健康教育宣传节活动为契机，

努力拓展活动内容，调动学生工作人员工作积极性，发挥自

助和互助作用，形成“大心理”格局，努力培养在校大学生

良好心理素质。

2.加强配合，确保效果

请各学院认真围绕活动主题，努力拓展活动内容，充分

调动学生分会、学院阳光心理联合会分会、班级心理委员等

组织和学生干部的积极性，发挥自助和互助作用，切实帮助

学生缓解来自学习、生活、经济和就业等方面的压力。

3.营造氛围，及时宣传

各学院要充分利用宣传栏、校园网站、手机客户端等各

7 11月19日-11月20日
2019级心理委员培

训
学术报告厅

全校 2019 级心理委

员、阳光心理联合会

成员

8 10月-11月 素质拓展培训 西北操场 心联会、素拓队

— 4—

2019年10月18日

类宣传媒体，及时对活动参与和开展情况进行宣传报道，营

造良好的舆论氛围。

五、其他事项

请各学院于12月1日前将本学院心理健康教育宣传节的参

与和活动开展情况总结报送至学生处心理健康教育中心，联系

人：刘娟，0371-23658236，办公地点：JX5108，电子版发送

至办公自动化“刘娟”用户。

附件：1.关于举办“紫手环，21天不抱怨”活动的通知

2.关于举办校园心理健康手抄报大赛的通知

— 5—

附件1：

一、活动背景

紫手环是美国史上最著名的心灵导师之一威尔鲍温在《不

抱怨的世界》一书中提到的，他在2006年发起了“不抱怨”运

动，即邀请每位参加者戴上一个特制的手环，只要察觉到自己

抱怨，就将手环换到另一只手上，以此类推，直到这个手环能

持续戴在同一只手上21天为止。“不抱怨”运动用一只手环向

我们传递着“抱怨不如改变”的生活理念。

二、活动理念

抱怨是生活中经常碰到的现象，但是抱怨是最消耗能量的

无益举动，抱怨不如改变。活动目的是帮助学生们养成不抱怨

的思考和行为习惯，从而改变自己和身边的其他人，让自己的

生活充满平静喜乐、活力四射的正面能量。从而增强大学生的

自我调试能力，提高大学生的心理素质。

三、活动内容：

（一）活动主题：远离抱怨

（二）活动口号：抱怨不如改变

（三）活动对象：全校大学生

（四）活动时间与地点：2019年10月28日—11月1日，青

年大道

（五）活动规则：

1、将紫手环戴在一只手腕上；

— 6—

2、当你发现自己正在抱怨、讲闲话或者批评时，就把手

环移到另一只手上；

3、如果听到其他戴手环的人在抱怨，你可以指出他们应

该把手环移到另一只手上；

4、如此交替更换，坚持下去，直到连续21天不抱怨、不

批评，不讲闲话的目标实现为止。

（六）物资准备：紫手环2000个、活动展板一个、海报一

张、横幅一个、活动箱5个。

（七）活动阶段：

第一阶段：心灵志愿者的招募

专业教师讲解不抱怨活动的背景、意义和使用规则。播放

《不抱怨的世界》视频 7 分钟，启动“紫手环，21 天不抱怨活

动”，教师和志愿者率先带上紫手环。本次活动为向全校更大

范围发展做好准备。

第二阶段：“紫手环，21 天不抱怨”倡议活动

志愿者现场向大学生讲解活动的目的、意义和使用规则，

请参与的同学先填写抱怨卡，写下近期抱怨的事情，两人或多

人结伴免费领取紫手环，在活动展板上郑重签下自己的名字，

并承诺在活动过程中相互监督对方。

第三阶段：“远离抱怨，微笑成长”征文

面向全校学生征集自己参与活动的感悟，围绕“远离抱

怨，微笑成长”主题。

（八）征文细则：

1.文章主题鲜明，内容充实。文章要紧紧围绕参加“紫手

— 7—

环，21天不抱怨”活动为主题，表达内容必须言之有物，具有

思想价值和现实意义。

2.文章标题新颖，感情真挚。命题要有所创新、有所发

挥。文章能够表达自己内心真实体验，真实感情，不得杜撰和

抄袭。

3.文章文体明确，结构合理。文眼明显，线索脉络清晰，

结构分明，布局严谨完整。

4.文章语言流畅，长短适宜。语言要符合逻辑，写作技巧

运用合理，详略得当。字数不限，以1500字为佳。

5.如需插入图片，图片要与文字对应。

6.稿件需设置封面，封面注明学院、班级、姓名等（见表

1-1）。参赛者需交电子稿和打印稿各一份，打印稿以学院为

单位于11月15日前汇总后（见表1-2）交至JX5101，电子稿通

过办公自动化传到学生处“刘娟”用户。

（九）投稿时间：

投稿时间：11月11日——11月15日

（十）活动要求：

1.各学院要高度重视，做好宣传发动，督促学生认真撰写

文章，并择优报送参选。

2.学生处将组织评委对参赛文章进行评选。评选出一、

二、三等奖若干名。

— 8—

表1-1

“紫手环，21天不抱怨”活动征文格式

        作品名称：

        姓    名：

学    号：

        院    系：

        班    级：

        联系电话：

黄河水利职业技术学院

“远离抱怨，微笑成长”

征文活动

— 9—

作品名称（二号黑体，居中对齐，段前段后

0）
作者 五号楷体，加粗，居中对齐，段后1行

一、小标题1（四号仿宋_GB2312，加粗，左对齐，首行缩进2个字

符，如果没有小标题则直接开始正文）

四号仿宋，左对齐，首行缩进2个字符正文正文正文正文正文正文

正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正

文正文正文正文正文正文正文正文正文

二、小标题2

正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正

文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文正文

……

— 10
—

表1-2：

“紫手环，21天不抱怨”活动征文报名表

学院（盖章）：         联系人：         联系电话：

序号 姓 名 班级 征 文 名 称 联系方式

— 11
—

附件2：

为了增强学生的心理健康意识，培养积极、向上的心理品

质，增强自我调控、承受挫折、适应环境的能力。心理健康教育

中心将在今年的第十五届大学生心理健康教育宣传节期间举办我

校心理健康手抄报大赛，让同学们在搜集、书写、设计的过程中

学习心理知识，增加体验与感悟，并通过比赛增强班级的凝聚

力，丰富校园生活。

一、活动主题：健康青春你我，奉献伟大祖国

二、活动时间：2019年10月21日--2019年11月21日

三、参赛对象：全校学生

四、参赛形式：

17、18级学生根据个人意愿参赛，19级学生以班级为单位参

加比赛，每班选送两张。

五、作品要求：

1、有关心理健康方面的知识，内容积极向上，突出活动的主

题，具备知识性、趣味性与可读性，且体现各年级学生的年龄特

征，具有心理教育和心灵启发的优秀文字或图画。

2、手抄报必须包含报头、插图和文字，报头可有创新性，内

容自拟。

3、手抄报以统一使用4开纸一张，适当留出版面边距，排版

合理，符合格式要求，背面留空。

4、采用手绘形式，字迹清楚，版面整洁（不使用铅笔和其他

褪色的颜料），要注意保持纸面平整，勿卷叠。

— 12
—

5、鼓励运用一定的书法、绘画、色彩处理技巧。

6、注意事项：请在作品正面左上角注明班级、姓名、电话。

六、评分细则（采用百分制进行打分）：

1、内容健康、积极、充实，且与主题紧密相扣。绘图与主题

相结合。50分。

2、版面设计合理、美观大方；构图合理，整体效果好。20

分。

3、排版新颖，图文制作有一定创新性。10分。

4、书写清晰、工整、美观。20分。

七、评选方法与奖项设置：

1、只对在规定时间内上交的符合主题的作品进行评比。

2、届时将邀请部分领导、心理教师、美术教师对所有参赛作

品进行评选。

3、评出一等奖5名、二等奖8名、三等奖若干。

八、上交方式：

各学院收齐作品后，由各学院心联分会于11月21日前交到教

学楼5101。